Vostre petit serviteur P. VIRET.

(*Suscription* :) A mes très honorés et magnifiques Seigneurs, messieurs les Syndiques et Conseil de Genève. A Genève.

<sup>9</sup> Nous rétablissons la date vraisemblable. Elle est déterminée par les détails relevés dans les notes 2-5.

Le secrétaire genevois P. Ruffly a écrit l'annotation suivante sur le manuscrit original: « Maystre Pierre Vyret. Recyev ce ultimo Junii 1543. »

1252'

JEAN CALVIN et GUILL. FAREL au Conseil de Strasbourg.  
(Strasbourg, 29 ou 30 juin 1543.)

Copie contempor.<sup>1</sup> Arch. de St.-Thomas: Calv. Opp. XI, 583.

Quòd clarissimus *Senatus Argentinensis* jussit nos in formula perscribere, primum quid ab illustrissimis Principibus et Civitatum legatis nunc Smalcaldiae congregatis<sup>2</sup> velimus nostro nomine postulari: deinde, si concesserint quod petimus, qua ratione censeamus agendum esse, ad utrumque respondemus.

Primum rogamus illustrissimos principes et reliquos status, ut diligenter expendant quàm noxia sit pestis D. Carolus apud *Metenses*. Neque enim tantum hostes veritatis confirmat ad pertinaciam, sed multos infirmos et nondum bene institutos concutit: et periculum est ne multos labefactet atque corrumpat, nisi remedium brevi adhibeatur. Et latius serpit ejus venenum. Nam quia literis huc illuc missis jaecat se *Farellum* ad certamen provocasse, ubique triumphat in Christi et Evangelii contumeliam. Præterea falsæ ejus criminationes ad totam viciniam manant, et quia non refelluntur, eas pro veris habet vulgus hominum. Quin etiam dum videt se impune hæc facere, majorem indies impudentiam et audaciam colligit, nec aliò spectant ejus studia et conatus, nisi ut per tumultum et seditionem Evangelium ab urbe expellat. Hinc factum est ut die dominico nuper elapso, qui fuit vigesimus quartus Junii, concionator arbitrorum decreto<sup>3</sup> illie ordinatus ferè trucidatus fuerit<sup>4</sup>. Duo enim eum

<sup>1</sup> Elle porte cette inscription, écrite par Bucser: « *Calvinus et Farellus ad senatum Argentinensem.* » — La date est déterminée dans la note 4.

<sup>2</sup> La diète de *Smalkalden* s'était ouverte le 25 juin (N° 1199, n. 4).

<sup>3</sup> Allusion aux décrets de la conférence tenue à Strasbourg du 14 au 21 mai (N° 1218, n. 3).

<sup>4</sup> Le prédicateur qui faillit être massacré à *Metz*, le dimanche 24 juin, était, croyons-nous, *Guillaume Virot* (N° 1225). Le rapport relatif au danger qu'il avait couru, parvint probablement le 26 ou le 27 à *Strasbourg*. Or, selon toutes les vraisemblances, *Calvin* n'arriva dans cette ville

aggressi sunt malleis ligneis et securibus, nec aliter evasit mortem nisi mirabili Dei beneficio. Hinc facile colligi potest quis futurus sit exitus, si ulterius cessent ac dissimulent illustrissimi principes ac status fœderis Protestantium. Nam illius impii hominis rabiem magis ac magis sua patientia accendent, et Senatus magnum lucrum sibi facere videbitur si illius improbitate ad extinguendum Evangelium et ecclesiam destruendam abutatur. Ergo aut nunc statim obviandum est tanto malo, aut nunquam in tempore fiet. Rem enim collapsam restituere nimis arduus ac difficilis erit labor.

*Hus rationes satis graves et justas visum iri confidimus illustrissimis principibus eorumque federatis, cur legationem illuc mittant, quæ duo a Senatu postulet : magis ordinatum et melius compositum ecclesiæ statum quàm nunc sit, prout visum jam arbitrâ fuerat, deinde locum adversùs Carolum disputandi.*

Sed de flagitando et constituendo meliori ecclesiæ statu, relinquimus hoc prudentiæ ill. principum et statuum. Quoniam autem et ill. Dominos Protestantes omnesque eorum doctores et nos nominatim subinde proscindit, et falsis calumniis impudenter gravat, rogamus ill. principes ut illi et proinde nobis quoque audientiam impetrare contendant, quò liceat nobis innocentiam nostram legitima via purgare. Neque id velimus concedi nostris personis, sed tantum ut os illud impurum obstruatur, et cohibeantur ejus blasphemiae, eoque modo sacrosancta Christi doctrina vindicetur in suum honorem. Inde autem procul dubio consequetur magnus fructus, sicuti magnum nunc est impedimentum et magna remora, quòd ille improbus calumniator Evangelium sic traducit et infamat. Nec videtur expedire, ipsum ablegari vel juberi tacere, quum illi disputatio offeratur. *Esset enim norum offendiculum si cogeretur tacere, neque admitteretur ad eorum quæ dixit defensionem. His rationibus adducimur ut cupiamus disputationem vehementiùs flagitari.*

Dicemus nunc de ratione quæ nobis ad agendum apta et propria videtur, non præscribendi aut consulendi animo (id enim

que le 28. Parti de Berne le 23, il avait dû atteindre Bâle le lendemain et y passer la plus grande partie du 25. De là jusqu'à Strasbourg il avait encore trois journées de marche. La présente requête a donc été composée par lui le 29 ou le 30 juin (Voyez ce qu'il écrivait au Conseil de Genève le 1<sup>er</sup> juillet, N<sup>o</sup> 1254, renv. de n. 3).

esset superbum), sed tantùm ut clar. Senatui obsequamur, qui nos jussit sententiam de hac re nostram exponere. Principio rogamus ut ad *Metenses* legatio mittatur quæ nos illuc deducat, petatque nomine fœderis, ut quod privato cuilibet atque ignoto daretur, nobis non denegent : nempe, quia palàm nos et doctrinam nostram atrocibus conviciis et maledictis lacerat *Carolus*, et falsis criminibus nos onerat, nobis respondere liceat : ipse verò cogatur aut tueri quæ dixit, aut culpam agnoscere. Sin nos convicti fuerimus, agant de nobis quod visum fuerit. Illi enim potiùs quàm nobis volumus ignosci. Si recusent aut tergiversentur *Metenses*, prompta erit exceptio. Quòd *si quis concionator sub DD. Protestantibus quempiam infamaret, illo postulante cogereetur ad reddendam rationem. Cur ergo non erit utrinque simile jus?*

*Quod autem causatur ipse Carolus, non licere sibi disputare de fide nisi in schola approbata per sedem romanam, nimis ridiculum est ac puerile.* Nam semper fuit disputatum cum hæreticis, ubicunque se locus offerebat. Sic Augustinus cum Manichæis et Donatistis in parvis oppidis sæpe disputavit. Et ne objiciat esse hæc singularia exempla, quæ ad imitationem trahi non debeant, Ambrosius ordinarium esse Ecclesiæ morem ostendit in epistola ad Valentianum imperatorem, quæ est numero 32, ubi scribit de fide in ecclesia coram populo debere disputari. Deinde *minimè consentaneum est ut in ecclesia Metensi clamet nos esse hæreticos, et nos confictis criminibus accuset : quum autem ad defensionem causæ nostræ nos offerimus ac sistimus, nos in Italiam vel Hispaniam per ludibrium revocet.* Nihil ergo vel excusationis vel subterfugii habet, quin<sup>5</sup> hanc conditionem quam deferimus recipiat. Nam aut impune cuique licet maledicere aut cogendi sunt calumniatores ad satisfaciendum.

Præter disputationem rogandi quoque erunt *Metenses* ut, si innocentiae nostræ fidem fecerimus, locum nobis concionandi dare velint ad diluenda *Caroli* mendacia, sicut nos pro concionibus palàm traduxit.

Quod ad circumstantias pertinet, non aliunde melius poterit capi consilium quàm ex re præsentis. Ergo quid utile sit et operæ pretium, aestimabunt legati quum illuc venerint.

<sup>5</sup> Éd. de Brunswick : *quam*. Le contexte nous semble exiger *quin*.

## 1253

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Strasbourg, 1<sup>er</sup> juillet (1543).Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp.  
XI, 586.

S. Accidit quod solet, ut res minùs hïc maturas invenerim quàm speraveram. Tametsi non magnopere, ut nosti, falsus sum. *Ut Metim nos statim conferamus, Senatus hïc neque consulit, neque permittit. Scribere illuc, inutile ac frustraneum esse judicat*, quoniam literæ suæ contemptui nunc habeantur, aut saltem non ita curentur ut decebat. *Nam Papistis, qui apud Meteuses rerum potiuntur, animos inflat Cæsaris adventus*<sup>1</sup>. Ergo *Smalcaldiam*, ubi nunc conventum habent *Protestantes*<sup>2</sup>, missuri sunt : ut communem legationem postulent, quæ magis urgeat istos, qui nihil facturi sunt, nisi stimulis adacti. Non credas quàm voluntarios alioqui se nobis exhibeant. Nihil enim recusant prorsùs, quatenus putant expedire. Summa etiam comitate nos exceperunt. *Ubi responsum fuerit, protinus accingemur, teque advocabimus*. Hoc enim tam ambiguo et suspenso statu quid impetrares? Interea dum *Smalcaldiam* itur, visum est Senatui nostro<sup>3</sup> indicare ubi essem, et quæ expectatio hïc me teneret. Si nuncius hïc<sup>4</sup> redierit (quod spero) fac nos de omnibus certiores.